Nói chung hàng năm, qua cảng thị
Hội An, Chúa Nguyễn đã thu được thuế
ngoại thương không dưới một vạn quan

và cao nhất là trên ba vạn quan.

Để thu hút thuyền buôn các nước
ngoài hàng năm đến buôn bán ở cảng
thị Hội An nhiều hơn, theo “Đại Nam Thực
Lục Tiền Biên”, Chúa Quốc Nguyễn Phúc
Chu (1691 – 1725) vào năm Tân Mão 1711
và năm Quý Tỵ 1713 đã giảm thuế nhập
cảnh từ 100 quan đến 1.000 quan, làm cho

ngoại thương phát triển nhiều hơn :

- Vào năm Tân Mão 1711, số thuyền
buôn các nước ngoài đến cảng thị Hội An
là 16 chiếc, tổng số thuế ngoại thương thu
nhập được là 30.800 quan.

- Vào năm Nhâm Thìn 1712, số
thuyền buôn các nước ngoài đến cảng
thị Hội An là 12 chiếc, tổng số thuế ngoại
thương thu nhập được là 14.300 quan.

- Vào năm Quý Tỵ 1713, số thuyền
buôn các nước ngoài đến cảng thị Hội
An là 8 chiếc, tổng số thuế ngoại thương
thu nhập được là 3.200 quan, chiếm tỷ lệ
3,91% tổng số tiền thuế của Đàng Trong.

Theo báo “Cambridge University
Presse” của Anh thì từ 1604 đến 1635 đã
có 124 thuyền buôn Nhật Bản cập bến

cảng thị Hội An.

Như vậy, lịch sử đã
cho thấy, chính ý chí bảo vệ sự toàn vẹn
lãnh thổ và chính sự nhận thức đúng đắn
mối tương quan lực lượng, xác định được
lợi ích trước mắt và lợi ích lâu dài, kết hợp
thực lực trong nước với tài ngoại giao
mềm dẻo nhưng kiên quyết, lại biết chọn
đúng thời điểm lịch sử thuận lợi nên đã
đòi lại được những vùng đất đã mất.

Ở thế kỷ XV, ngày 4 tháng 3 năm
Quý Tỵ (1473), khi nói về vấn đề chủ quyền
lãnh thổ, vua Lê Thánh Tông dụ Thái bảo
Kiến Dương bá Lê Cảnh Huy rằng: “Một
thước núi, một tấc sông của ta, lẽ nào lại
nên vứt bỏ? Ngươi phải kiên quyết tranh
biện, chớ cho họ lấn dần. Nếu họ không
nghe, còn có thể sai quan sứ phương Bắc
trình bày rõ điều ngay lẽ gian.

Đó là lễ khao
lề thế lính Hoàng Sa – Trường Sa, khu mộ
gió lính Hoàng Sa, nhà thờ và mộ cai đội
Phạm Quang Ảnh, người đã nhận lệnh của
vua Gia Long vào tháng giêng năm Ất Hợi
(1815) dẫn đội Hoàng Sa đi làm nhiệm vụ
xem xét thủy trình, vị trí phân bố của quần
đảo Hoàng Sa v.v…, cũng như gia phả một
số dòng họ có người trong đội Hoàng Sa.

Về phía Trung Quốc, tuy thời gian
qua Bộ Ngoại giao Trung Quốc luôn khẳng
định chủ quyền của họ đối với Tây Sa và
Nam Sa (cách gọi của Trung Quốc đối với
hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa của

Đó
là cái cớ trực tiếp để năm 1847, Rigault de
Genouilly được de Lapièrre (sử Việt Nam
gọi là Lạp Biệt Nhĩ) cử đến với một tối
hậu thư. De Lapièrre cũng đi sau trên tàu
Gloire.

Tháng 2, Thiệu Trị năm thứ 7 (1847)
“có hai chiếc thuyền quân của nước Phật
Lan Tây đậu ở cửa biển Đà Nẵng, có 5-6

Pháp đổ bộ vào Đà Nẵng trong cuộc chiến tranh Mậu Ngọ (1858 - 1860)

Binh bộ Thượng thư Nguyễn Văn
Điển, người ấp Trà Quế, làng Thanh Hà,
tổng Phú Triêm Hạ, huyện Diên Phước,
phủ Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam (nay là
thôn Trà Quế, xã Cẩm Hà, thành phố Hội
An, tỉnh Quảng Nam). Ông sinh năm Tân
Hợi (1791), tự là Tam Lễ tiên sinh, thụy
Trang Lượng đại nhân. Cha là Nguyễn Văn
Yến, tự Thanh Trai, là Thư ký Bắc hành,
Hàn lâm viện Thị giảng học sĩ dưới triều
Gia Long (1802 - 1820), sau được phong
là Triều liệt đại phu và được ban tên Thụy
Đoàn Lạng. Mẹ là Văn Thị Tần, tước Tứ
phẩm Cung nhân, quê ở làng Hà My (nay
thuộc xã Điện Dương, huyện Điện Bàn,
tỉnh Quảng Nam).

Theo bi ký và gia phả còn lưu lại cho
biết, vào năm Canh Tý (1660) triều Lê Thần
Tông (1619 - 1643), khi chúa Nguyễn Phúc

Tần (1620 - 1687) cử binh đánh Trịnh, cháu
năm đời của Nguyễn Uông là Nguyễn Văn
Tài, người huyện Tống Sơn, tỉnh Thanh Hóa
đã theo chúa Nguyễn vào Nam và định cư
tại làng Thanh Hà (nay thuộc thành phố
Hội An).

với em là Nguyễn Văn Huy siêng năng học
tập hòng mong thi cử đỗ đạt. Khoa thi
năm Kỷ Mão (1819) dưới triều Gia Long,
ông đổ cử nhân và ra làm quan.

Vào năm đầu triều Minh Mạng
(1820), ông được phái làm Hành tẩu bộ
Công, rồi sau đó được thăng Tư vụ và được
phái làm sơ khảo trường thi Sơn Nam.
Năm 1825, ông được bổ làm Tri huyện Từ
Liêm rồi Tri huyện Quốc Oai. Năm 1826,
ông làm Tri phủ Thiệu Hóa.

Trên chuyến tàu này có tất cả
là 27 người thân sĩ và thường dân của mấy
tỉnh bị đi đày.

Đến Sài Gòn, các tù nhân bị đưa vào
khám lớn Chí Hòa điểm danh, cắt tóc, thay
áo quần, mỗi người phải đeo vào cổ một
tấm thẻ ghi số tù rồi ở lại đó hơn một tuần
để chờ chuyến tàu ra Côn đảo.

Ngày 28 tháng 8 năm Mậu Thân
(23/9/1908), Tiểu La Nguyễn Thành cùng
các bạn tù đã đặt chân lên Côn Lôn, một
hòn đảo của tổ quốc nằm về phía đông
của Nam Kỳ mà Pháp đã biến thành nơi
lưu đày tội phạm và những người yêu
nước. Tại đây lính Tây và mã tà đã chực
sẵn để áp dẫn các ông đến văn phòng của
ngục trưởng.

Vốn là người có tính tình điềm đạm,
tài giỏi mà khiêm tốn lại giàu tình cảm
vì vậy sống trong lao tù, Tiểu La Nguyễn
Thành được nhiều người tin tưởng, thương
yêu nên mỗi khi có xảy ra mâu thuẫn gì
trong anh em, ông chỉ giảng hòa vài câu là
không khí thân mật trở lại liền.

Ba năm ở Côn đảo, nhiều chuyện
đau buồn liên tiếp đến với ông: tháng 6
năm Tân Hợi (1911) ông nhận được tin bà
Tiểu La lâm trọng bệnh rồi qua đời ngày
mồng 4 tết (năm Tân Hợi), mấy tháng sau
người con gái đầu lòng của ông cũng đau
nặng rồi theo mẹ ra đi vào tháng 4 năm
đó (Theo Nguyễn Thanh Dân).

Thông qua
nội dung của những văn bia đó, chúng ta
có thể tìm biết được nhiều điều giá trị.

Qua văn bia, chúng ta biết được lịch
sử, quá trình tu sửa, xây dựng đình, miếu ở
các cộng đồng làng xã. Bia đình Bồ Bản lập
năm Tự Đức thứ 5 (1852), mặc dù không
nói cụ thể nhưng đã cho biết trước đó làng
đã dựng đình, nhưng do “lâu năm bị hư
hại, bổn xã cùng niệm tưởng nhớ công ơn
sáng tạo của tiền nhân, động lòng thương

xót hiệp lực hưng công, đồng tâm kiến tạo
lại ngôi đình mới”. Ngôi đình dựng năm
Nhâm Tý, về cơ bản, đến nay còn lưu tích,
là một trong những ngôi đình bề thế, có
giá trị nghệ thuật tiêu biểu ở Đà Nẵng.
Bia đình Thái Lai lập năm Thành Thái thứ
nhất (1889) trong dịp tu sửa đình, nhưng
ở dòng mở đầu, cho biết đình được xây
dựng vào năm Tự Đức thứ 2 (1849). Theo
dân gian địa phương, do tác hại của thời
gian và binh lửa chiến tranh nên từ đó đến
nay, đình Thái Lai đã trải qua rất nhiều lần
thay đi dựng lại, nên hầu như không còn
dấu tích nào của ngôi đình từ 1,5 thế kỷ
trước .

Đối với đình Túy Loan, quá trình xây
dựng đình rất vất vả.

Ông đã đốc thúc các vị
hương lão, sai những người nhà buôn,
những người làm nghề thợ tìm vật liệu và
ủy cho những người có trách nhiệm trong
làng lựa chọn những người có khả năng
đảm đương mọi việc, tiến hành xây dựng
lại đình làng, ở chỗ đất mới Cù Lai. Việc
chỉ trong 8 tháng thì thành, từ mùa đông
năm Mậu Tý (1888) đến tháng 5 năm Kỷ
Sửu (1889). Đình được tân tạo quy mô, văn
bia cho biết “Đình gồm một tòa chính tẩm,
một tòa tiền đường đều làm bằng gỗ quý
và lớp ngói. Trước sân có xây tụ biểu, bình Bia Chùa Long 'ủ

phong rất xán lạn”. Đình đẹp là thế, song
thật đáng tiếc, không thể gìn giữ được
lâu, do tác hại của cơn bão năm Canh Tý
(1900). Nhân dân lại một lần nữa di dời
và tôn tạo lại đình làng. Lần này “xây lại
nội tẩm, trung đường, ngoài có đặt bình
phong trụ biểu, phong cảnh, rường cột
đều theo quy chế của đình cũ trước kia,
để giữ được cảnh sầm uất trang nghiêm,
cảnh quan tráng lệ”.

Từ đó, đình Túy Loan cho dẫu đã
nhiều lần tu sửa, nhưng cái “quy chế của
đình cũ” vẫn được bảo lưu, trường tồn
qua năm tháng, trở thành công trình kiến
trúc – tín ngưỡng dân gian đặc sắc của Đà
Nẵng.

Bia miếu Nam Hải Ngọc Lân làng
Thạc Gián được khắc 2 mặt, mặt trước
năm Đồng Khánh thứ 3 (1888), mặt sau
năm Khải Định thứ nhất (1916). Là một
làng sát biển, nên tín ngưỡng thờ cúng Cá
Ông của nhân dân Thạc Gián cũng rất đậm
nét, thể hiện trước hết là việc lập miếu thờ
Ngài. Cũng giống như đình Túy Loan, ngôi
miếu này cũng chịu nhiều thiên tai, binh
lửa. Mở đầu bài ký năm Đồng Khánh thứ 3
viết “Cửa biển Đà Nẵng là một hải quan có
quan hệ bậc nhất của nước Nam ta.

Ta bèn khuyên dân làng sở
tại cũng như các làng bên, tùy theo lòng
thành mà trợ cúng…”. Bằng uy tín và cái
tâm tín ngưỡng thần linh của mình, ông
đã quy tụ được công sức của nhân dân,
xây miếu hoàn thành chóng vánh. Nhưng
chỉ trải được 28 năm, ngôi miếu lại bị thiên
tai hủy hoại. Mặt sau văn bia Khải Định
năm thứ nhất (1916) khắc: “ Đến tháng 9
năm Duy Tân thứ 9 (1915), gió bão làm đổ
nát miếu thờ, thần linh không nơi nương
tựa, hương khói lạnh nhạt – không thể
yên lòng”. Vì thế, dân làng một lần nữa xây
dựng lại ngôi miếu thần. Nhưng lần này
không xây chỗ cũ ở ấp Tân Định nữa, mà
chuyển về ở xứ Bàu Làng – tức là vị trí đình
Thạc Gián hiện nay.

Ngoài công
sức (lẽ đương nhiên), tùy theo điều kiện,
hoàn cảnh, chức phận họ còn đóng góp
không chỉ tiền bạc mà cả ruộng đất, vật
liệu xây dựng và những đồ tế tự, hoành
phi, liễn đối. Và không chỉ các chức sắc
làng xã, những đinh tráng lão hạng mà cả
những người phụ nữ cũng tham gia đóng
góp. Ở văn bia đình Thạch Nham (lập năm
Kỷ Dậu - 1909) có bà Phạm Thị Chức cúng
7 thước 5 tấc ruộng. Văn bia đình Thái Lai
có các bà Nguyễn Thị Khiêm, Thị Trác, Lê
Thị Phú, Phạm Thị Lánh, Đặng Thị Câu
cúng mỗi người từ 1 – 3 quan tiền. Còn ở
văn bia đình Bồ Bản có đến gần hai mươi
người phụ nữ cúng tiền, trong đó có người
như bà Mã Thị Hứng cúng đến 20 quan, bà
Nguyễn Thị Thơ cúng 15 quan.

Tuy vậy,
về lịch sử ngôi chùa này thì đến nay vẫn
còn bỏ ngỏ, do quá thiếu các cứ liệu xác
tín. Khác với chuông An Long phải nhờ
vào phong cách để xác định niên đại, lạc
khoản khắc trên chuông Long Sơn đã
thông tin một niên đại tuyệt đối: năm
Cảnh Hưng thứ 16 (1755).

Một điều thật
đáng tiếc là khi tiến hành khảo sát lấy tư
liệu để viết bài này, chúng tôi được biết có
một số chùa dưới thời Nguyễn đều đã đúc
chuông, song, sau mỗi lần đúc chuông
mới, chuông cũ lại được tận dụng nhằm
giảm chi phí.

Quả chuông có niên đại sớm nhất
là chuông Tam Thai, đúc vào tháng 4 năm
Minh Mạng thứ 7 (1826); muộn nhất là
chuông Từ Vân, đúc vào tháng 10 năm
Khải Định thứ 8 (1923). Còn lại, chuông
Hải Châu – năm Minh Mạng thứ 13 (1832),
chuông Linh Ứng – năm Thiệu Trị thứ 4
(1844), chuông Thanh Khê – năm Thiệu Trị
thứ 7 (1847) và chuông Thái Bình – năm Tự
Đức thứ 2 (1849).

Về kích thước, trọng lượng, các quả
chuông đều có chiều cao (thân) dao động
từ 0,55 đến 0,8m và nặng khoảng trên dưới
100 kg. Riêng chuông Hải Châu lớn nhất
với chiều cao 0,86 m và nặng 350 cân xưa
(khoảng hơn 200kg). Như vậy, nếu có cái
nhìn so sánh với dòng chuông cùng thời ở
một số địa phương, thì có thể nói chuông
thời Nguyễn ở Đà Nẵng chưa được gọi là
những “đại hồng chung”. Có thể điểm qua
một số trường hợp như: Chuông chùa
Hồng Ân (tỉnh Hải Hưng cũ), đúc năm Gia
Long thứ 9 (1810), cao 1,45m,; chuông
chùa Ninh Phúc (Bắc Ninh), đúc năm Gia
Long 14 (1815), cao 1,52m; chuông chùa
Minh Tiên (Hà Nội), đúc năm Thiệu Trị thứ
1 (1841), cao 1,08m; chuông chùa Diên

Phúc (Hà Tây cũ), đúc năm Tự Đức thứ 16
(1863), cao 1,2m. Ở Thừa Thiên – Huế cũng
có nhiều chuông cao trên dưới 1m, trong
đó có quả chuông chùa Thiên Mụ đúc năm
Gia Long thứ 14 (1815) cao đến 1,43m.

Về kiểu dáng và trang trí, nhìn chung
chuông chùa Đà Nẵng vừa mang những
nét chung của chuông chùa cả nước vừa
mang dấu ấn riêng của vùng miền.

Trước hết về quai chuông, tuy số
lượng chuông còn lại không nhiều nhưng
cũng có những kiểu khác biệt.

Những quan chức trong Bộ quốc phòng
Mỹ cảm thấy rằng cuộc tiến công của
đối phương năm 1968 chứng minh là
Mỹ không bao giờ có thể đạt được thành
công ở Việt Nam bằng những phương
tiện quân sự”(11) .

Có thể nói, cuộc tiến công và nổi
dậy tết Mậu Thân – 1968 tại Đà Nẵng đã

(9) Bản tin lúc 19 giờ 14 phút, ngày 30.1.1968, (tức
là Mồng Một tết Mậu 'ân) của hãng tin AFP
(10) Tài liệu mang ký hiệu VV2638. Lưu tại Trung
tâm lưu trữ Quốc gia II – thành phố Hồ Chí Minh.
(11) 'eo bình luận của Ban biên tập “Tuần báo
tin tức” (Mỹ) ngày 11.3.1968.